
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.128 25 de março de 2020 Página 25

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS NORMATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

PORTARIA AGEPAN N° 182, DE 23 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a adoção do Regime Excepcional de Teletrabalho 
na Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 
MS – Agepan, a partir de 23 de março de 2020, em razão da 
pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de MS – Agepan, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a edição da Portaria Agepan n° 181, de 19 de março de 2020, que estabelece a suspensão 
temporária de atendimento presencial no âmbito da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 
MS – Agepan, como medida de proteção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional, decorrente do coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a declaração de situação de emergência em razão da pandemia em relação ao novo Coronavírus 
(COVID-19) no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul pelo Decreto Estadual n° 15.396, de 19 de março de 
2020, complementado pelo Decreto Estadual n° 15.398, de 20 de março de 2020, que dá maior liberdade ao 
Diretor-Presidente de Autarquia quanto à expedição de normas complementares a este Decreto, e

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da razoabilidade e proporcionalidade, 

R E S O L V E:

Art. 1° Fica implantado na Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de MS – Agepan, em caráter 
temporário, a contar de 23 de março de 2020 até 06 de abril de 2020, passível de prorrogação, o Regime 
Excepcional de Teletrabalho conforme determina o Decreto Estadual n° 15.398, de 20 de março de 2020.

Art. 2° As atividades da Agepan continuarão a ser executadas pelos servidores remotamente nos termos do 
Decreto Estadual n° 15.395, de 19 de março de 2020, ficando os Diretores e as Chefias imediatas de plantão 
para a coordenação das atividades e resolução de eventuais problemas, quer presencialmente quer remotamente.

Art. 3° Casos pontuais não abarcados pela presente Portaria serão avaliados de forma individualizada pelas áreas 
correlatas, com anuência da Diretoria Executiva. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 06 de abril de 2020, prorrogável 
por ato do Diretor-Presidente, enquanto subsistir a situação excepcional que levou à sua edição.

Campo Grande/MS, 23 de março 2020.

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
Extrato do Termo de Cooperação Mútua nº.004/20/DTP/DAP/AGEPEN-MS
Processo – nº. 31/600462/2020
Partes – Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul e Empresa SGA 
Representação & Comércio EIRELI ME.
OBJETO – Utilização de mão de obra de internos que cumprem pena em regime semiaberto e aberto na Comarca 
de Dourados, em atividades de serviços gerais na fabricação de produtos destinados à construção civil, no local 
da prestação de serviço dessa Empresa nesse Município.
Remuneração – A remuneração devida pela Cooperada a cada interno será de 01 (um) salário mínimo nacional, 
transporte, alimentação e uniforme.
Vigência – 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
Amparo Legal – Lei Federal nº. 7210/84, nº. 8666/93 e D. Estadual nº. 12.131/16, nº 12.140/06.
Foro – Eleito o foro da Comarca de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul.
Data da assinatura – 5 de março de 2020.


